
Předmluva autora „Světové války a naší revoluce" . . VII 
Úvodní poznámky vydavatelů XV

I.

DOKUMENTY MAPFIE
%

i. Masarykův výklad o programu odboje před odjezdem 
do ciziny s počátku prosince 1914......................... 3 

2...Dorozumívací slovník pro tajnou korespondenci . .......10
3. Slovník pseudonymů užívaných v Maffii.......................... 15
4. Masarykův vzkaz do Prahy z 18. února 1915 ... 17
5. Masarykův vzkaz do Prahy z 21. března 1915 ... 22
6. Masarykův vzkaz do Prahy z konce května 1915 . . 28
7. Benešova zpráva z Prahy z první půle června 1915 . 31
8. Masarykův vzkaz do Prahy z druhé půle června 1915 38
9. Benešova zpráva z Prahy z konce června 1915 ... 39

10. Masarykův vzkaz z Prahy z června 1915.......................... 40
11. Benešova zpráva z Prahy z 13. července 1915 ... 41
12. Benešova zpráva z Prahy z poloviny července 1915 43
13. Benešova zpráva z Prahy z července 1915 .... 46
14. Benešova zpráva z Prahy z července 1915 .... 47
15. Masarykův vzkaz do Prahy z druhé půle července

1915 ....................................................................................48
16. Masarykův vzkaz do Prahy z 18. srpna 1915 ... 51
17. Masarykův a Sychravův vzkaz do Prahy z 18. srpna 

1915 ....................................................................................53
18. Benešova zpráva z Prahy z 21. srpna 1915 .... 55
19. Benešova zpráva z Prahy z konce srpna 1915 ... 56
20. Zpráva z Prahy s počátku září . ............................................57
21. Benešův vzkaz do Prahy z 23. září . ...................................... 62
22. Benešova zpráva do Prahy z polovice října 1915 . . 63
23. Benešova zpráva do Prahy z 22. října 1915 .... 66
24. Benešova zpráva jeho choti do Prahy z 29. října 1915 68
25. Benešova zpráva do Prahy z 15. listopadu 1915 ... 71
26. Benešova zpráva do Prahy z konce března 1916 . . 75
27. Sychravova zpráva do Prahy ze začátku května 1916 78
28. Zpráva z Prahy, podaná paní Fillovou prof. Masary

kovi z Holandska 28. května 1916.............................80
29. Zpráva z Prahy, podaná paní Bujárkovou prof. Ma

sarykovi z Kodaně 25. července 1916........................ 93

669



30. Benešova zpráva do Prahy z 10. srpna 1916 .... 97
31. Benešova zpráva do Prahy z 26. února 1917 .... 104
32. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 9. března 1917 . . 107
33. Benešova zpráva do Prahy z 12. března 1917 . . . 109
34. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 30. března 1917 . 117
35. Masarykův a Benešův vzkaz do Prahy s počátku 

dubna ....................................................................................121
36. Zpráva z Prahy, přivezená Steigrem a podaná Boži- 

novem Benešovi ze Švýcar 15. dubna 1917................. 124
37. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 20. dubna 1917 . 131
38. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 26. května 1917 . 133
39. Benešův vzkaz do Prahy z 12. července 1917 . . . 135
40. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 17. července 1917 137
41. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 10. srpna 1917 . 139
42. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar počátkem ledna

1918 ................................................................................... 140
43. Zpráva z Prahy zaslaná z Holandska 13. ledna 1918 141
44. Benešova zpráva do Prahy z 8. února 1918 .... 148
45. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 8. února 1918 . . 149
46. Božinovova zpráva do Prahy z 18. února 1918 . . 150
47. Zpráva z Prahy pro dra Beneše zaslaná Fričem Roh- 

lovi do Švýcar 18. února ......... .................................... 153
48. Benešova zpráva do Prahy z 10. května 1918 . . . 154
49. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 17. května 1918 . 156
50. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 21. května 1918 . 160
51. Benešova zpráva do Prahy z 27. května 1918 . . . 162
52. Benešova zpráva do Prahy ze 14. června 1918 . . 164
53. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 15. června 1918 . 167
54. Zpráva z Prahy z 26. června . .......................................... 169
55. Zpráva z Prahy pro dra Beneše zaslaná Fričem Roh- 

lovi do Švýcar 6. července ........... ................................ 173
56. Benešova zpráva do Prahy z 8. července 1918 . . 174
57. Zpráva z Prahy pro dra Beneše, zaslaná Fričem Roh- 

lovi do Švýcar 13. července 1918................................ 177
58. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 20. srpna 1918 . 178
59. Zpráva z Prahy z 22. srpna . ..............................• . . 179
60. Vzkaz z Prahy zaslaný ze Švýcar 3. září 1918 . . . 182
61. Benešova zpráva do Prahy z 3. září . ................................183
62. Zpráva z Prahy z 5. září . ................................................... 188
63. Benešova zpráva do Prahy z 11. září . ........................... ......
64. Zpráva z Prahy ze 14. září 1918.................................197
65. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 24. září 1918 . . 201
66. Vzkaz dra Borského do Prahy z 1. října 1918 . . . 203
67. Zpráva z Prahy zaslaná ze Švýcar 11. října 1918 . . 204

OO



68. Zpráva dra Šámala a dra Rambouska z Prahy z II.
října 1918...................................................................................205

69. Benešova zpráva do Prahy ze 17. října 1918 . . . 210
70. Benešova zpráva do Prahy ze 17. října 1918 . . . 212
71. Zpráva dra Rambouska z Prahy z 18. října 1918 . 217
72. Zpráva dra Šámala z Prahy pro dra Beneše za

slaná Fricem Rohlovi do Švýcar 18. října 1918 . . 219
73. Rohlova zpráva Fricovi do Prahy z 22. října 1918 . 220
74 Fillova zpráva do Prahy z 26. října 1918 ..... 221
75. Rohlova zpráva dru Benešovi ze Švýcar z 1. listo

padu 1918 ...................................................................222
w - •, , e

II.

DOKUMENTY
AKCE POEITICKO-DIPLOMATICKÉ 

A VOJENSKÉ

76. Seton-Watsonovo memorandum o názorech a plá
nech Masarykových z listopadu 1914............................. 227

77. Masarykovo memorandum „Samostatné Cechy“ 
z května  .................................................................. 237

78. Masarykův referát o první cestě do Paříže a Lon
dýna z konce května  ..........................................257

79. Asquithův dopis k zahájení Masarykových předná
šek na universitě londýnské z 19. října 1915 . . . 263

80. Prohlášení Českého komitétu zahraničního proti 
Rakousko-Uhersku ze 14. listopadu ......... ................. 264

81. Zpráva o Masarykově audienci u Brianda 3. února 
1916 ....................................................................................268

82. Benešova zpráva a žádost gen. Valentinovi, týkající 
se českoslov. zajatců ve Francii, ze 6. září 1916 . . 269

83. Benešova zpráva a žádost Briandovi, týkající se čes
koslov. zajatců ve Francii, ze 24. září 1916 .... 270

84. Benešova zpráva a žádost pluk. Billotovi, týkající
se českoslov. zajatců ve Francii, ze 14. listopadu 1916 270

85. Provolání o utvoření Českého svazu a Národního 
výboru v Praze z 19. listopadu 1916........................... 271

86. Mírová nabídka ústředních mocností z 12. prosince 
1916 .............................................................................. 271

87. Benešovo memorandum franc. ministerstvu zahr. 
věcí, žádající spojenecké prohlášení pro osvobození 
Cechů a Slováků, z 29. prosince ......... ......................272

67 1



88. Spojenecké prohlášení o cílech války a osvobození 
Čechoslováků z 10. ledna 1917.................................... 279

89. První odmítnutí spojeneckého prohlášení o osvobo
zení Čechoslováků předsednictvem Českého svazu 
ze 24. ledna ......... ............................................................. 284

90. Druhé odmítnutí spojeneckého prohlášení o osvobo
zení Čechoslováků předsednictvem Českého svazu 
z 31. ledna  .............................................................287

91. Sychravův dopis Masarykovi o rozmluvě se Svat- 
kovským z 10. února  ...............................................288

92. Projev českých spisovatelů z května . ............................... 291
93. Prohlášení Českého svazu v parlamentu vídeňském 

z 30. května 1917............................................................. 291
94. Prohlášení českoslov. sociálních demokratů v cizině, 

zaslané mezinár. socialistické konferenci ve Stock
holmu v květnu .............................................................293

95. Návrh Národní rady na vytvoření českoslov. vojska 
ve Francii z června 1917......................................... : 293

96. Memorandum českoslovanské sociálně demokratické 
strany dělnické, podané mezinár. socialistické kon
ferenci ve Stockholmu v červnu 1917......................295

97. Dopis min. Thomase dru Benešovi, vyjadřující sou
hlas s návrhem smlouvy o postavení českoslov. za
jatců pracujících v továrnách francouzských, ze 4.
srpna 1917.........................................................................  295

98. Pracovní smlouva českoslov. dělníků, bývalých za
jatců ruských, ve Francii 296

99. Benešův dopis Čes. nár. sdružení v Chicagu o stavu 
a úspěších revoluční akce z 10. srpna 1917 .... 300

100. Maxova zpráva odbočce Cs. nár. rady v Rusku o jed
nání s českou delegací soc. demokratickou ve Stock
holmu ze 14. srpna 1917 303

101. Benešova zpráva a žádost italskému ministerstvu za
hraničních věcí, týkající se utvoření českoslov. vojska 
ze zajatců, z 9. září   303

102. Dopis min. Giardina dru Benešovi o povolení pra
covních oddílů z českoslov. zajatců v Italii, ze 4. 
října 1917  307

103. Benešův dopis min. Giardinovi, obsahující připo
mínky a námitky k ustanovení o pracovních oddílech 
československých v Italii, z 8. října ......... .................

104. Instrukce franc. ministerstva války o postavení čes
koslov. zajatců ve Francii z 10. října 1917 .... 315

105. Zpráva Clemenceauova a Pichonova presidentu fran-

3



couzské republiky o organisaci československé ar
mády ve Francii z 16. prosince 1917............................. 315

106. Dekret presidenta francouzské republiky o čs. armádě 
ve Francii z 16. prosince 1917...................................316

107. Tříkrálová deklarace gen. sněmu českých zemí z 6. 
ledna 1918 ................................................................. 318

108. Zpráva plukovníka Marchettiho ministerstvu války 
o čs. vojsku v Itálii z 5. února ......... ......................... 321

109. Instrukce franc. ministerstva války a čs. Národní 
rady o čs. armádě ve Francii ze 7. února 1918 . . . 325

110. Prohlášení římského kongresu proti monarchii ra- 
kousko-uherské z 10. dubna .......... ......................... 333

ni. Přísaha čs. národa z 13. dubna . ..........................................333
112. Úmluva italské vlády s Národní radou o čs. vojsku 

v Itálii z 21. dubna ......... .............................................337
113. Resoluce lidového shromáždění v Liptovském Sv. Mi

kuláši z 1. května ..........................................................340
114. Komuniké francouzské vlády o mírových jednáních 

s rakousko-uherskou monarchií z 10. května 1918 . . 342
115. Memorandum Benešovo Balfourovi o čs. otázce z 10. 

května 1918 ............................................................ 342
116. Memorandum Benešovo Balfourovi o čs. otázce z 11. 

května 1918  354
117. Benešova instrukce londýnské úřadovně Národní 

rady z 15. května ......... ................................................. 358
118. Zpráva Šebova Štefánikovi o náborové akci čs. vojsk 

v Itálii z 15. května 1918............................................. 361
119. Prohlášení zástupců utiskovaných národů rakousko- 

uherských v Praze 17. května ......... ......................... 361
120. Zápis Benešův odevzdaný na Quai ďOrsay o výsled

cích jednání v Londýně ze 27. května 1918 .... 363
121. Dopis Benešův Pichonovi o uznání čs. vojsk a Ná

rodní rady z 28. května .................................................364
122. Československá dohoda uzavřená v Pittsburghu 

30. května ......... ................................................................ 365
123. Nařízení presidenta francouzské republiky o soud

nictví čs. vojsk ve Francii z 31. května 1918 .... 366
124. Nota velvyslanectví Spojených států amerických Be

nešovi, obsahující text prohlášení vlády Spojených 
států, z 1. června 1918......................... 368

125. Prohlášení versailleské konference o národech ra- 
kousko-uherských z 3. června 1918 . . .... 368

126. Nota britské vlády uznávající čs. Národní radu a čs. 
armádu z 3. června ........................................................369

43 III o



127. Dopis Benešův Pichonovi o francouzském uznání 
z 5. června 1918.......................................................

128. Výňatek z dopisu P. de Margerie Benešovi o pro
hlášení francouzské vlády ze 7. června 1918 . . . .

129. Výňatek ze zprávy vrch, velitelství italského o bojích 
na Piave z 20. června 1918.................................... 
Telegram Masarykův čs. armádě v Itálii o bojích 
na Piave z 20. června ......... ....................................  
Dopis Štefánikův Orlandovi s blahopřáním k vítěz
ství na Piave z 25. června ........................................

130. Verbální nota Benešova odevzdaná na Quai ďOrsay 
o francouzském uznání z 26. června ....................

131. Memorandum Masarykovo Lansingovi o změně pro
hlášení Spojených států amerických ze 26. června 
1918 .....................................................................  .

132. Deklarace vlády Spojených států o právech Čecho
slováků a Jihoslovanů z 28. června 1918 (publikována 
2. července 1918) .......................................................  
Odpověď Orlandova Štefánikovi na blahopřání k ví
tězství italských vojsk na Piave z 28. června 1918 . 

133. Dopis Pichonův Benešovi, uznávající právo čs. ná
roda na samostatnost, z 29. června 1918...... . . . .

134. Řeč Benešova k Poincarému při slavnosti odevzdání 
praporu čs. vojsku ve Francii z 30. června 1918 . . 

135. Řeč Poincaréova pronesená při odevzdání praporu 
21. pluku čs. vojska ve Francii z 30. června 1918 . . 

136. Telegram Pichonův Balfourovi o odevzdání praporu 
čs. vojsku ve Francii z 30. června    

137. Dodatečná úmluva mezi Národní radou a Itálií 
o soudnictví čs. vojsk v Itálii z 30. června 1918 . . 

138. Instrukce týkající se správní organisace čs. vojsk 
v Itálii z 30. června 1918 

139. Telegram Balfourův Pichonovi o sympatiích britské 
vlády s odbojem rakousko-uherských národů z 1. 
července ........... ............................................................  
Dopis Maklakovův Benešovi s blahopřáním k fran
couzskému uznání Národní rady ze 4. července 1918 
Dopis Benešův srbskému vyslanectví v Paříži o fran
couzském uznání z 5. července 1918................ 
Dopis Vesniciiv Benešovi s blahopřáním k francouz
skému uznání ze 7. července 1918..........................

140. Dopis Benešův Pichonovi s textem děkovného te
legramu Masarykova z 9. července ......... ...........  
Dopis Dmowského Benešovi s blahopřáním k fran
couzskému uznání z 13. července 1918................

369

369

370

370

370

371

373

377

371

377

380

383

390

390

393

395

378

377

379

395

379



396141. Provolání Národního výboru čs. z 13. července 1918 
142. Memorandum Benešovo Balfourovi o uznání Národní 

rady z července .......................................................
143. Dodatek k memorandu Benešovu podanému Balfou

rovi z července 1918 ..................................................
144. První Benešem koncipovaný návrh prohlášení Velké 

Britanie z července ......... ........................................
145. Britský návrh prohlášení o uznání z 2. srpna 1918 .
146. Druhý čs. návrh prohlášení psaný po 2. srpnu 1918
147. Cs. návrh úmluvy s Velkou Britanií z 3. srpna 1918
148. Dopis Benešův lordu Cecilovi o prohlášení britské 

vlády z 3. srpna ............................... . . . .
149. Britský návrh úmluvy s Národní radou, koncipo

vaný po 3. srpnu ......... ..............................................
150. Britské uznání čs. vojsk a Národní rady z 9. srpna 

1918 ............................................................................
151. Memorandum Benešovo Chindovi o uznání Národní 

rady Japonskem z II. srpna 1918..........................
152. Komuniké rakousko-uherské vlády o britském uznání 

Nár. rady čs. z 16. srpna 1918 . ;................
153. Francouzský návrh dohody s Národní radou čs. kon

cipovaný koncem srpna .........................................
154. Memorandum Masarykovo Lansingovi o uznání Ná

rodní rady z 31. srpna ......... ....................................
155. Prohlášení Spojených států amerických uznávající 

Národní radu za vládu de facto z 3. září 1918 . . .
156. Dohoda mezi Národní radou čs. a Velkou Britanií 

z 3. září ..........................................................................
157. Dopis Chindův Benešovi obsahující japonské uznání 

čs. armády a Národní rady z 9. září ....................
158. Memorandum Benešovo předložené na Quai d’Orsay 

o jednotlivých článcích dohody s Francií koncipo
vané před 10. zářím ......... .........................................

159. Cs. návrh dohody s Francií koncipovaný před 10. 
zářím ............ .................................................................

160. Francouzský návrh dohody s Národní radou konci
povaný před 10. zářím ......... ....................................

161. Telegram Benešův Masarykovi o ustavení čs. pro
zatímní vlády z 13. září .........................................
Dopis Maklakovův Benešovi s blahopřáním k japon
skému uznání z 18. září . ....................................................

162. Výňatek ze zprávy italského velitelství o bojích na 
Doss’ Altu z 22. září .............................................  
Telegram Masarykův čsl. vojsku v Itálii s blahopřá
ním k vítězství na Doss* Altu z 22. září 1918 . . .

398

404

407
409
410
410

410

414

415

415

417

417

419

436

437

439

440

448

451

453

439

453

453

43*



Telegram Orlandův Benešovi s blahopřáním k vítěz
ství na Doss’ Altu z 22. září 1918...................................... 454
Telegram Benešův Grazianimu s blahopřáním čs. 
armádě v Itálii k vítězství na Doss’ Altu z 23. září
1918 ................................................................................... 454
Telegram Benešův Orlandovi s díkem za blahopřání 
k vítězství na Doss’ Altu ze 24. září 1918 .... 455

163. Výňatek ze zprávy italského vrchního velitelství
o bojích čs. oddílů na tyrolské frontě z 24. září 1918 454

164. Memorandum Benešovo Orlandovi o budoucí poli
tické spolupráci s Itálií ze 24. září 1918.............................455

165. Telegram Masarykův Benešovi o organisaci proza
tímní vlády ze 26. září 1918................................................ 463

166. Dohoda mezi Národní radou čs. a Francií z 28. září
1918 ....................................................................................... 463

167. Resoluce Národního výboru odmítající účast na
jednání o ústavních změnách rakousko-uherské mo
narchie z 29. září ..................................-............................ 464

168. Prohlášení čínské vlády, jímž uznává čs. vojsko a
Národní radu, ze září 1918................................................ 465

169. Výňatek z řeči Orlandovy, jíž dává smlouvám s Ná
rodní radou uzavřeným výklad uznání Národní rady 
za vládu de facto, z 3. října 1918.............................. 466

170. Dopis Benešův Orlandovi s poděkováním za jeho 
sněmovní řeč ze 4. října ......... .............................. ......

171. Nota švédského vyslanectví ve Washingtoně vládě 
Spojených států amerických se žádostí rakousko- 
uherské monarchie o příměří ze 7. října 1918 . . . 468

172. Dopis Pichonův Franklin-Bouillonovi o odložení pa
řížského kongresu středoevropských národů z 9.

/ října . .....................................................................  468
173. Nota Maklakovova Benešovi o uznání ruskou vládou 
/ z 12. října    
174. Nota Benešova spojeneckým vládám o utvoření pro

zatímní vlády československé ze 14. října 1918 . . . 469
175. Nota Pichonova Benešovi o francouzském uznání 

prozatímní vlády z 15. října ......... ......................... ......
176. Nota Pichonova Benešovi o přijetí dra Sychravý za 

pověřence prozatímní vlády z 16. října 1918 .... 472 
Dopis Maklakovův Benešovi s blahopřáním proza
tímní vládě z 18. října 1918....................................... 469

177. Prohlášení nezávislosti čs. národa z 18. října 1918 472 
178. Prohlášení Národního výboru proti jakémukoli jed

nání s Vídní o budoucnosti čes. národa z 19. října 1918 477

6/6



479

179. Nota Spojených států amerických švédskému vy
slanci, odpovídající na rakousko-uherskou nabídku, 
z 19. října 1918.............................................................

180. Plukovník Philippe Benešovi blahopřeje k utvoření 
prozatímní vlády 21. října 1918...............................  
Poselství prozatímní vlády čs. armádě ve Francii po 
21, říjnu 1918............................................................

181. Výňatek ze zprávy francouzského velitelství o bo
jích čs. oddílů z 22. října 1918...............................  
Telegram Jihoslovanského národního výboru Bene
šovi s blahopřáním prozatímní vládě z 22. října 1918 
Adresa Polského národního výboru Benešovi s bla
hopřáním prozatímní vládě z 23. října 1918 . . . .

182. Nota srbské vlády uznávající prozatímní vládu čs. 
z 23. října 1918.......................................................

183. Nota britské vlády, jíž béře na vědomí ustavení pro
zatímní vlády, z 23. října 1918..............................

184. Nota italské vlády, jíž uznává prozatímní vládu čs., 
z 24. října .....................................................................

185. Nota italské vlády, jíž dává souhlas k jmenování Dra 
Lva Borského v Římě, z 24. října .........................

186. Nota britské vlády, jíž dává souhlas k jmenování Dra 
Štefana Osuského, ze 26. října 1918.....................

187. Nota Andrássyho vládě Spojených států amerických, 
jíž žádá bezprostřední zahájení mírového jednání, 
z 28. října .....................................................................

188. Zákon o ustavení čs. státu z 28. října 1918....................
189. Provolání Národního výboru k čs. veřejnosti z 28. 

října .......... ......................................................................
190. Telegram ministerstva války vojenským velitelstvím 

monarchie, svolující, aby vstoupila ve styk s Národ
ními výbory, z 28. října 1918...................................  
Telegram vojenského velitelství v Praze ministerstvu 
války ve Vídni o situaci z 28. října ......... ...........

191. Hughesogram vojenského velitelství v Praze mini
sterstvu války ve Vídni o ujednání vojenské moci 
s Národním výborem pražským z 29. října 1918 . .

192. Telegram Benešův Berthelotovi o stavu jednání s de
legáty Národního výboru z 29. října 1918 . . . .

193. Deklarace zástupců politických stran slovenských, 
žádající právo sebeurčení pro československý národ, 

z 30. října ......... ............................................................
194. Protokol porad delegátů Národního výboru se zahra

ničním ministrem Benešem z 31. října 1918 . . . .

479

480

480

470

470

481

481

482

482

483

483
484

484

484

487

485

489

490

490



492
195. Prohlášení českého poselstva v Zenevě z 31. října 

1918...............................................................................
196. Prohlášení českého poselstva dané Benešovi v Že

neve 31. října 1918..................................................
197. Dopis Benešův Berthelotovi se žádostí o připuštění 

Československa k jednání o příměří z 3. listopadu 1918 
198. Memorandum Benešovo spojencům o situaci čs. zemí 

z 3. listopadu ................................................................
199. Memorandum Benešovo spojencům o podmínkách 

příměří s Rakousko-Uherskem a rozhodnutích ženev
ských ze 4. listopadu .................................................

200. Telegram Benešův Masarykovi o ženevských jedná
ních ze 4. listopadu ......... ........................................

201. Nota Benešova Pichonovi s textem ženevského pro
hlášení ze 4. listopadu ......... ...................................

202. Nota Pichonova Benešovi s pozváním na poradu Nej- 
vyšší válečné rady ze 4. listopadu .........................

203. Dopis Benešův Národnímu výboru o jednáních v Pa
říži z 5. listopadu ......... .............................................

204. Dopis Benešův Národnímu výboru o jednáních se 
spojeneckými vládami z 9. listopadu 1918...........

205. Dopis Kramářův Benešovi o obsazení Slovenska, Tě- 
šínska, německých okrajin a o nebezpečí bolševictví 
z 15./16. listopadu ......... .............................................

206. Nota Kramářova Károlyimu o čsl. stanovisku k běle
hradskému příměří z 19. listopadu 1918................

207. Nota Benešova generálu Albymu se žádostí o do
pravu čsl. oddílů z Francie domů z 20. listopadu 1918

208. Dopis Benešův Kramářovi o provádění ženevských 
ujednání z 20. listopadu ............................................

209. Nota řecké vlády Benešovi s uznáním čsl. vlády 
z 22. listopadu ......... ..................................................

210. Nota srbského vyslanectví Benešovi s textem telegra
mu presidenta Masaryka o ženevských ujednáních 
z 22. listopadu ......... .................................................

211. Nota belgické vlády, uznávající prozatímní čsl. vládu 
z 24. listopadu ......... ..................................................

212. Nota Benešova Pichonovi se žádostí o výklad práv
ního poměru bělehradského příměří z 25. listopadu 
 ................................................................................

213. Nota Pichonova Benešovi s výkladem právní platnosti 
bělehradského příměří z 27. listopadu 1918 . . . .

214. Dopis Benešův Kramářovi o jednání o slovenské hra
nice z 27. listopadu 1918 ... ....................

494

496

496

499

503

503

503

503

506

510

517

519

520

523

524

525

526

526

526

00



215. Dopis Benešův Kramářovi o jednání o slovenské hra
nice z 28. listopadu 1918................................................. 532

216. Dopis Benešův Kramářovi o jednání o slovenské hra
nice z 29. listopadu 1918............................................ 534

217. Komuniké pražské vlády, prohlašující, že nikdo nebyl 
zplnomocněn jednati s maďarskou vládou, z 1. pro

since 1918 ................................................................ 536
218. Prohlášení klubu slovenských poslanců, že nikdo 

není oprávněn jednati s maďarskou vládou, z 1. pro
since 1918 .................................................................536

219. Podplukovník Vix maďarské vládě, aby vyklidila slo
venské území, z 3. prosince ......... ..............................536

220. Komuniké pražské vlády o jednání Benešově ve věci 
bělehradského příměří a hranic Slovenska ze 4. pro

since ......... ..........................................................................536
221. Nota podplukovníka Vixe Hodžovi se sdělením, že 

nařídil maďarské vládě, aby stáhla svoje vojska ze
Slovenska, ze 4. prosince 1918............................................537

222. Nota Károlyiho podplukovníku Vixovi s protestem 
proti evakuaci Slovenska ze 4. prosince 1918 .... 537

223. Nota Hodžova a Barthova podplukovníku Vixovi 
o ujednání prozatímní demarkační čáry na Slovensku 

z 6. prosince  ........................................................... 537
224. Telegram Hodžův Benešovi o demarkační čáře na

Slovensku z 6. prosince  .................................................538
225. Dopis Hodžův Benešovi o demarkační čáře na Slo

vensku z 6. prosince ......... ............................................ 539
226. Zpráva Hodžova ministerstvu zahr. věcí o jednání 

s Vixem a stanovení demarkace na Slovensku z 6. pro
since 1918 .................................................................539

227. Telegram Benešův Kramářovi o příjezdu presidenta 
Masaryka z 10. prosince ........ ................................... ......

228. Prohlášení Kramářovo o urovnání poměrů na Slo
vensku z 10. prosince ......................................................541

229. Nota siamské vlády o uznání Národní rady z 12. pro
since ........... .................................................................. .....

230. Nota švýcarské vlády vládě francouzské o žádosti ra
kouské vlády stran plebiscitu v okrajinách českých 
zemí z 13. prosince ........ ................................................. 544

231. Výňatek z Benešova memoranda spojeneckým vlá
dám se žádostí, aby byla odmrštěna žádost rakouské 
vlády stran plebiscitu, z 20. prosince ........................ 546

232. Nota francouzské vlády rakouské vládě, v níž se 
oznamuje, že československý stát má míti hranice


